6. Quo instrumento occisus fuerit Abel, incertum. Pictores mandibula ar-

matum Cainum contra fratrem plerumque exhibent, sed nullo prorsus fundamento. Prudentius sarculo Abelem interfectum asserit in praefat. Hamartigeniae v. 16., quem ad locum plura in hanc rem ex interpretibus sacrae scripturae indicaui. AREV.

7. *Alias*, contractibus mundi. - Mundi restituet. *al.* Seculi restituet. FONTIDONIVS.

*Ib.* Apud Grialium est *subtractus* pro *subtractus*. AREV.

## CAPVT IV.

8. **N**oe filius Lamech, decimus ab Adam, secundus pater orbis, atque reparator, iustitia insignis, longanimis in spe, sapiens in opere, solus in terris iustus. Iste iussus arcam condidit, admonitus introiuit, nec horruit turbulentos diluuii fluctus, nec fragores ventorum, vel murmura caeli expauit, gestaturque per procellas; nec mergitur, serpentibus sociatur, et bestiis, nec terretur: cui ferae colla submitunt, alites famulantur.

9. Namque auem misit, redeuntem sustinuit, sed perfida fraude corui decipitur, ministerio columbae gestantis ore ramum paciferae arboris edocetur. Reseratisque foribus arcae bestias, et cuncta animantia per septem dies abire permittens, ipse postmodum egressus cum liberis, Deum collaudat, ac laetus victimas immolat. Cuius arcam veteres resedissee testantur in Armenia super montes Ararath. Hic nongentesimo quinquagesimo anno mortuus est.

## CAPVT V.

10. **M**elchisedech rex Salem, sacerdos Dei altissimi primus, verique oblator sacrificii, cuius origo secreta. Hunc esse aiunt hebraei Sem primogenitum Noe, tritaum Abrahae. Ipse est enim pater patrum, prophetarum, et apostolorum origo, ipse est, qui paternae pietatis benedictione dominus fratris esse promeruit. Quique versis incedens vestigiis, patris genitalia texit, nec derisit ebrium, ut procax, et reprobus filius, sed velauit, ut verecundus.

11. Vnde accidit, in lege iudaeorum parentes a filiis nunquam videri nudatos. Iste Abrahae reuertenti post victoriam benedixit, idem in typo veri sacrificii de frugibus terrae prior panem, et

9. Marchio Ioannes de Serpos, qui pro armenorum catholicorum causa eruditos nonnullos libros in vulgus edidit, aut edi curauit, in Compendio historico Armeniae lib. 1. num. 6. auctores refert, qui reliquias arcae Noe adhuc in monte Ararath asseruari contendunt. AREV.

10. Hieron. epist. ad Euagrium. Isidorus 15. lib. Etym. c. 1. FONT.

1b. Allegatur in editione Grialii lib. 15. Etym. cap. 1. quo loco nulla de Melchisedecho mentio: de quo tamen agitur lib. 7. cap. 6., et lib. 8. cap. 5. AREVALVS.

vinum Deo hostiam obtulit, quia sacerdotium, et regnum vere primogenitis debebatur, antequam Aaron sacerdotio fungeretur.

12. Hic etiam prior omnium post diluuium urbem Salem condidit, in qua etiam et regnavit, quae postea Iebus, sive Solyma dicta est, et nunc deriuato vocabulo Ierosolyma vocitatur; vixit annis sexcentis, et perduravit vsque ad septuagesimum aetatis Isaac annum, mortuusque est, ac sepultus in ciuitate sua Ierusalem.

## C A P V T V I.

13. **A**braham pater gentium, filius Thare, de stirpe Sem, natione chaldaeus, fide primus, exul spontaneus, obediens in praecipis, credulus in promissis, pauper in patria, in peregrinatione locuples, in proeliis victoriosus, in victoria non avarus, reges quinque superauit, et spoliis exiit, captiuumque parentem reduxit.

14. Eo summus, vt Trinitatem in typo videret, et Vnitatem in mysterio veneraretur: eo fidelis, vt in promisso genere contra spem naturae Deo crederet: adeo iustus, atque deuotus, vt indulgentiam vnici pignoris diuinitati non praeponeret. Sed incunctanter praecipienti parens ad immolandum filium religiosus parricida gladio dexteram armaret.

15. Qui dum distrinxit ferrum, vnicum pignus in victimam oblaturus, nec natum perdidit, nec hostiam amisit. Filium enim in sacrificium obtulit, et arietem pro filio immolauit. Vixit autem centum septuaginta quinque annos, sepultusque est in agro Ephron, in spelunca duplici: in cuius interiori parte sepultum ferunt Adam, in exteriori vero Abraham. Distat autem hic locus, vt Iosephus edocet, septimo ab vrbe Hebron stadio, ibique asserit, Abraham, et filios eius sepulcrum habere pulcherrimo instructum marmore.

16. Illic etiam et terebinthum magnam arborem a constitu-

13. Parentem, id est, cognatum, vel consanguineum, vt infr. cap. 9. FONT.

1b. Quod Isidorus ait, fide primus, Prudentius in praefat. Psychomachiae explicuit primo hoc versiculo: Abraham fidelis prima credendi via. Cod. Florent. nonnihil addit; spontaneus, qui Trinitatem in typo vidit, et Vnitatem in mysterio

veneratus est: hic fuit obediens etc. AR.

16. De sepulcro Abraham dictum num. 5. De quercu Mambre, quam alii terebinthum ex verbo hebraico vertunt, praeter S. Hieronymum agunt Eusebius, Iosephus, et alij, in Dictionario Biblico Calmeti laudati. AREV.

tione mundi fuisse asseuerat . Hanc beatus Hieronymus vsque ad Constantini imperium perdurasse scribit ; ipsa est enim quercus Mambrae amorrhaei , qui fuit amicus Abrahae , quae apud gentiles in tanta extitit ueneratione , vt eam muri ambitu circumseptam solemnium ueneratione colerent .